

WYDANIE SPECJALNE
„ODGŁOSÓW”
NA TRZYDZIESTOLECIE
ODDZIAŁU ŁÓDZKIEGO ZLP

STR. I - VIII

ORCHIDEE
WE KRWI

Str. 1, 5

POŻEGNANIE MARSJAN
CZWARTY MAŻ
DRUGIEJ ŻONY

Str. 8, 10

MAGAZYN

Str. 12

ODGŁOSY



ROK XVIII NR 46 (936)

13 LISTOPADA 1975 ROKU

CENA 4 ZŁ

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

REKOMENDACJE

Numer „Odgłosów”, który dziś oddajemy do rąk Czytelników, jest wydaniem wyjątkowym. Bodaż po raz pierwszy „Odgłosy” mają 20 stron i właśnie dlatego kosztują o złotówkę drożej. W bieżącym numerze mieści się bowiem 8-stronicowe wydanie specjalne z okazji 30-lecia Oddziału Związku Literatów Polskich.

Wydanie specjalne zawiera omówienia problemów środowiska literackiego w Łodzi, przypomnienie tradycji pisarskich miasta oraz wspomnienia sprzed 30 lat. Wydanie otwiera artykuł prezesa Oddziału ZLP, Jerzego Wawrzaka, dalej mamy szkic krytyczny Tadeusza Błażejewskiego, krótkie monografie czasopism literackich ukazujących się w Łodzi w minionych latach, wspomnienia Mariana Piechały, Jana Koprowskiego, Wiesława Ażdyńskiego, Tadeusza Papiera i Władysława Rymkiewicza.

Ponadto „Odgłosy” zawierają zestaw materiałów publicystycznych i reporterskich. Szczególnie polecamy refleksje Jerzego Wawrzaka z obrad Łódzkiej Konferencji PZPR oraz refleksje Wandy Karczewskiej ze spotkania Edwarda Gierka z łódzkimi kobietami.

Drukujemy też kolumnę reportaży zagranicznych: Jacka Indelaka z radzieckiej Karelii oraz Jerzego Szelewickiego z Paryża. Reportaż krajowy z dziedziny obyczajów reprezentuje Ryszard Binkowski ciekawym tekstem pt. „Czwarty mąż drugiej żony”.

Andrzej Błajer kontynuuje swój pasjonujący cykl „Centrum tajnego frontu”, mówiący o walce wywiadów w czasie drugiej wojny światowej.

W bieżącym numerze „Odgłosów” drukujemy także wszystkie stałe pozycje — felietony, informacje książkowe, program telewizyjny, recenzje i propozycje płytowe.

ŁÓDŹ-75



WOJEWÓDZKA KONFERENCJA PARTYJNA

CZYTAJ STR. 3

REPORTAŻ

JACEK INDELAŁ

ORCHIDEE WE KRWI

— Ogniem i żelazem wypalili im na czole i policzkach trzy litery: „WOZ”. Od słowa „wozmutiliel” — buntownik, Okaleczonych i maltretowanych w czasie wiewolnionych tortur — powieźli łódziami po jeziorze. Płynęli całymi godzinami, lawirując między wyspami, aż dotarli do miasta. Na placu, na którym dziś stoi dom towarowy „Karelia”, odbyła się egzekucja. Nie umierali od razu, zabijano ich powoli w okrutnych męczarniach...

Głós Wiery Solonien drży ze wzruszenia, zielone jej oczy szklą się łzami. Snuje swoją opowieść tak, jakby ta tragiczna historia wydarzyła się przed kilkoma laty. A przecież od tych dni minęło już przeszło dwieście lat.

Więra jednak — w swym wielkim umiłowaniu wyspy, na której mieszka — zdaje się o tym nie pamiętać. Tęsknota wywołuje się dla niej wprost z przeszłości, nawet tej — bardzo odległej. Opowiada dzieje wyspy w sposób tak sugestywny, że jej nastroj udziela się nam wszystkim. Stoimy w przedsionku cerkwi Pierieobrażeńskie. Niewielkimi okienkami syczy się jesienne światło, ledwie rozświetlające mrok w wejściu do głównej nawy świątyni.

Wzdłuż ścian ciągną się wokół przedsionka szerokie drewniane ławy. Można przysiąść na nich na chwilę, tak, jak przed dwoma wiekami siedzieli zebrani tu uczestnicy powstania, skierowanego przeciwko caratowi i feudalizmowi. Napłynęli na tę wyspę ze stu trzydziestu siedmiu mniejszych wysp i wysepek, wchodzących w skład jednego „pogosta” — powiatu.

1.

Dziś na wyspę Kłiżi przepłynąć można spacerowym statkiem w trzy godziny. Tyle bowiem czasu trzeba na pokonanie sześćdziesięciu kilometrów odległości, dzielącej wyspę od najbliższego brzegu jeziora Onega. Czas przelazdu można skrócić bez mała trzykrotnie, wsiadając na pokład jednego z kursujących tu regularnie wodorolotów.

Granatowe fale jeziora i mglista linia uciekającego szybko horyzontu. Oszałamiający pęd, powietrze. Pieniste bryzgi zimnej wody. I nagle wodorolot zwalnia bieg.

— Kłiż!

Trudno powstrzymać się od okrzyku. Widok tej wyspy musi zachwycić każdego.

Dalszy ciąg na str. 5

JUTRO TWORZYMY DZISIAJ

(KOMENTARZ OSOBISTY)



Nie byłem na łódzkiej konferencji partyjnej, która zatwierdziła program kończącej się obecnie pięcioletki. Dopiero od trzech lat jestem członkiem Komitetu Łódzkiego, a mój staż łodzianina jest jeszcze krótszy. Jeśli jednak jest się w partii piętnaście lat i uprawia tak dziwny zawód jak pisarstwo, nie trudno sobie wyobrazić tamtą atmosferę: nadziei, lecz jednocześnie wielu sprzecznych uczuć — czy podolamy, czy ten ilościowy i jakościowy skok we wszystkich dziedzinach życia społecznego jest możliwy? Były to zrozumiałe obawy, ludzka skądinąd rzecz, ale i niedowiarków nie brakowało.

Włączyłem się w łódzkie sprawy w okolicy półmetka. Chłonałem miasto i jego sprawy, uczyłem się go szybko i przyglądałem mu się dokładnie z ostrością spojrzenia, jakie daje widzenie po raz pierwszy czegoś dotychczas nieznanego. Nie była to ciekawość kibica, ale wewnętrzny przymus i obowiązek wynikający z redaktorskiej funkcji. Wraz z redakcyjnym zespołem i grupą współpracowników — wszyscy znający na pamięć historię i dzień dzisiejszy Łodzi — staraliśmy się na swój sposób tym przemianom towarzyszyć. Powiedziałbym wspomagać, czy wspomagać piórem, gdyby nie brzmiało to zarozumiale. Więc powiem skromnie: staraliśmy się zrozumieć to, co dokonuje się na naszych oczach, sens tych zmian i wewnętrzne przyczyny, działanie owej siły motorycznej ludzi pracy, której w przeszłości nie docenialiśmy wszyscy.

Konferencja partyjna, to najwyższe forum już nie samej łódzkiej organizacji lecz województwa miejskiego łódzkiego, spięła te dwa momenty czasowe symboliczną klamrą. Wygraliśmy ten czas. Pięć lat w dziejach miasta to epizod, w sensie kalendarzowym. Ale będziemy o nim pamiętać, bo był początkiem, startem w czasy — jak już nikt nie wątpi — świetności naszego miasta. Początki zazwyczaj są niełatwe. Ten nasz łódzki, był szczególnie trudny. Nie wykonaliśmy przecież tylko planu, ale dokonaliśmy milowego skoku. Przypomina mi się pewne przysłowie. Sądzę, że już nieaktualna jest jego mądrość: wyżej siebie nie przeskoczysz; co zapewne miało być przestrogą przed przekraczaniem własnych możliwości. Cały nasz kraj dokonał tego skoku, bez uciekania się do magicznych sposobów. Dzięki mądrej polityce, zaufaniu do Edwarda Gierka przywódcy narodu i partii, i ofiarnej pracy. Łódź jest szczególnie wyrazistym przykładem tego awansu.

Powinno teraz przytoczyć liczby. Tych 48 miliardów złotych zainwestowanych w przemysł i miasto, zamiast planowanych 37, tych 60 tysięcy rodzin, które przeprowadziły się do nowych mieszkań; 30 nowych i 100 zmodernizowanych zakładów o światowym poziomie techniki i technologii. Nie uczynię tego, bo są to fakty powszechnie znane, będące niejako własnością społeczeństwa. Nie wstydzmy się dymy z tego powodu, bo to przecież efekt naszej ciężkiej pracy.

Towarzysz Ludwik Spruch, stary komunista, Budowniczy Polski Ludowej, powiedział na Konferencji bardzo prosto i pięknie: widzę tu same rozjaśnione uśmiechem twarze. Dodam od siebie: członkowie partii wiedzą jak niebezpieczne jest samozadowolenie, ale... w taki dzień, który jest jak oddech przed następnym wysiłkiem, nasze twarze nie mogłyby być inne. Ale jednak...

Kilka dni przed konferencją oglądałem w telewizji nadany po dzienniku program o Łodzi. Przyjechał dziennikarz z Warszawy uzbrojony w kamerę i helikopter i zrobił piękny reportaż. Pewnie chciał dobrze, jak najlepiej. Ale tak nie trzeba, tak nie wolno. Łódź nam wypiękniała, owszem, robimy tu rewolucję w przemyśle, prawda. Ale tu jeszcze mamy wiele trudnych orzechów do zgryzienia, wiele spraw których nie rozwiążemy ani dziś ani jutro, a trzeba się z nimi brać za bary przez wiele lat. Nie jesteśmy tym bajkowym miastem z reportażu. Delegaci na wojewódzką konferencję wiedzieli o tym najlepiej, mówiąc o sukcesach lecz i nie zapominając o potrzebach czy istniejących brakach. Właśnie tak trzeba, obiektywizować nasze dokonania, uwzględniać kontekst czasowy, mierzyć je w skali światowej. Mówił o tym w referacie tow. Bolesław Koperski, minister Kunicki, wielu delegatów reprezentujących wszystkie środowiska; w skali krajowej przedstawił te sprawy (obok łódzkich, oczywiście) tow. Jan Szydłak. Właśnie... Wybraliśmy towarzysza Szydłaka delegatem na VII Zjazd partii. Pamiętam go sprzed chyba 18 lat, kiedy na jakiejś naradzie natarł mi uszu w podsumowaniu. Byłem wtedy dwudziestoletnim studentem o lewackich ciągach i ta lekcja bardzo mi była potrzebna. Towarzysz Szydłak od pięciu lat jest przez Biuro Polityczne przypisany Łodzi. Był wśród nas w chwilach trudnych, dzielił je razem z łódzkim aktywem, podobnie jak przez kolejne lata radość z odniesionych sukcesów. Nie mnie oceniać jego zasługi, ale chcę wyrazić tylko odczucie delegatów, że towarzysz Szydłak dobrze się przysłużył naszej łódzkiej sprawie.

Po konferencji szybko pojechałem do domu, usiadłem przed telewizorem, żeby zobaczyć spotkanie towarzysza Edwarda Gierka z łódzkimi kobietami... Jakież mamy kobiety w naszym mieście! Chyba ich trochę nie doceniamy na co dzień. I nawet trudno mi się było zagniewać na Jadwigę Andrzejewską, która łódzkich literatów przed całą Polską wywołała do tablicy, dopominając się o sztukę o łódzkiej włókiennicze. Bo jakże się gniewać, kiedy racja po jej stronie. Przed VII Zjazdem partii rozliczamy się sami z sobą i — wiercie mi — coś dobrego musi z tych rozliczeń wynikać.

JERZY WAWRZAK



Fot. A. WACH

WOJEWÓDZTWO MIEJSKIE ŁÓDZKIE

KONCENTRUJE W SKALI
KRAJU:

- 3,1 proc. ludności
- 4,6 proc. pracujących w gospodarce społecznej
- 3,3 proc. nakładów inwestycyjnych
- 3,4 proc. zakładów przemysłowych
- 4,9 proc. przedsiębiorstw budowlano-montażowych
- 2,6 proc. krajowej sieci sklepów detalicznych i zakładów gastronomicznych
- 3,3 proc. zasobów mieszkaniowych
- 3,4 proc. miejsc w kinach, teatrach i placówkach muzycznych
- 2,7 proc. uczniów szkół podstawowych, średnich i studentów
- 5,5 proc. personelu służby zdrowia
- 5,3 proc. miejsc w szpitalach, żłobkach i domach opieki społecznej

WYTWARZA W SKALI
KRAJU:

- 4,8 proc. produkcji globalnej przemysłu
- 4,6 proc. produkcji budowlano-montażowej
- 59,9 proc. wyrobów półprzemysłowych
- 31,3 proc. tkanin wełnianych i wełnopodobnych
- 46,0 proc. tkanin bawełnianych
- 33,3 proc. tkanin jedwabnych
- 8,2 proc. obuwia łącznie z obuwem gumowym i tekstylnogumowym
- 23,9 proc. odzieży
- 10,7 proc. obrabiarek skrawających do metali
- 26,5 proc. maszyn włókienniczych
- 44,4 proc. transformatorów elektrycznych o mocy powyżej 20 kVA
- 46,0 proc. żarówek

ODGŁOSY

WYDANIE SPECJALNE
Z OKAZJI TRZYDZIESTOLECIA ISTNIENIA
ŁÓDZKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU LITERATÓW POLSKICH

JERZY WAWRZAK
prezes Łódzkiego Oddziału ZLP

„...PIĘKNO JEST NA TO, ŻEBY DO PRACY ZACHWYCAŁO”

Pisarze łódzcy, zrzeszeni w Związku Literatów Polskich, obchodzą trzydziestolecie działalności Oddziału. Skromny to jubileusz, jeśli wejrzeć na wielowiekowy rodowód literatury polskiej. Ale ta skromna rocznica jest zarazem brzemnienna w fakty, które wiele mogą powiedzieć. Choćby i to, że istnienie silnego środowiska pisarskiego w Łodzi stało się możliwe dzięki rewolucji społecznej w Polsce w roku 1945 i że jest potwierdzeniem jej zwycięstwa.

Nie znaczy to oczywiście, że wcześniej była tutaj kulturalna pustynia. Za Reja łódzkiej literatury nieprzypadkowo uważany jest Oskar Flaś, który już w roku 1853, a więc w początkach tworzącego się tu przemysłu, dał pierwszy opis miasta, na tyle rzetelny, że jego książka uchodzi do tej pory za wzór pracy źródłowej i sięgnąć do niej musi każdy, kto chce zrozumieć specyfikę Łodzi i jej robotniczy rodowód. Jednakże po Flacie musi Łódź długo czekać na swego autentycznego piewca.

W tym przedłużającym się antrakcie nie brak wprawdzie prób tworzenia środowiska literackiego, ale w ówczesnych warunkach społecznych skazała się one z góry na niepowodzenie.

Sytuacja zmienia się z chwilą odzyskania przez Polskę niepodległości. Fabryczne miasto znajduje wreszcie swoich autentycznych przedstawicieli w literaturze. Pierwszym z nich jest Julian Tuwim, który już w roku 1911 zadebiutował na kolumnie poetyckiej „Gazety Polskiej” i teraz, mieszkając w Warszawie, patronuje poczynaniom młodych pisarzy w swoim rodzinnym mieście. A są to lata obiecujących debiutów: krystalizuje się talent Świątopelka Karpińskiego, zwracają na siebie uwagę wiersze Mariana Piechała i Grzegorza Timofiejewa. Wielu pisarzy, jak choćby autor tomu wierszy „Sadze i ziarno”, Witold Wandurski, łączący uczestnictwo w literaturze z działalnością polityczną w ruchu komunistycznym. Kiedy Wandurski musi uciekać z kraju, znajduje godnego następcę: oto objawia się w Łodzi autentyczny poeta-robotnik, Antoni Kasprowiec, który znajduje poparcie Tuwima i przy jego finansowej pomocy opublikuje zbiór wierszy „Słońce za murem”.

A przecież trudno pominąć twórczość Mieczysława Brauna, autora tomów „Rzemiosła” i „Przemysłu”, który jako jeden z pierwszych w literaturze polskiej stara się wprowadzić do poezji tematykę ludzkiej pracy. Trudno nie wymienić członka grupy „Meteor”, utalentowanego poety, Kazimierza Sowińskiego. Nie można

także pominąć w niepamięć łódzkich lat Mieczysława Jastruna, który pracując jako nauczyciel, w latach trzydziestych ogłasza dwa pierwsze tomy swoich wierszy.

W tym burzliwym czasie tworzenia się środowiska literackiego dominują w Łodzi poeci, ale godne odnotowania są także próby prozatorskie Jerzego Zawieyskiego. Próbuje swoich sił w noweliście Rafał Len i w powieści Władysław Pawlak, a są to pisarze w Łodzi urodzeni i uważający ją za miasto warte ich trudu.

Toteż wydana w połowie lat trzydziestych antologia Ludwika Stolarzewicza, poświęcona łódzkiej literaturze, obok sporego pakietu utworów o polskim Manchesterze, przynosi bibliografię, na którą składa się długa lista książek napisanych przez łodzian.

Ma zresztą miasto ambicje odgrywania ponadregionalnej roli w literaturze polskiej, o czym świadczą przyznawane od 1927 roku nagrody, którymi wyróżniono kolejno: Aleksandra Świętochowskiego, Juliana Tuwima, Zofię Nałkowską, Aleksandra Brücknera i Andrzeja Struga. Podnosiło to jego kulturalny prestiż, chociaż nie rozstrzygało o obliczu: decydująca była działalność pisarzy miejscowych.

Wybuch drugiej wojny światowej przerwał te ambitne próby miejscowych pisarzy. Wielu z nich, jak choćby Świątopelk Karpiński, Mieczysław Braun, Rafał Len ginie z rąk okupanta, inni muszą się ukrywać, ale, jak wydadają konspiracyjną gazetę Grzegorz Timofiejew, nie przerywają literackiej działalności.

Wyzwolenie zastaje środowisko pisarskie Łodzi rozbite i rozproszone. Tym, którzy przeżyli tu lata wojny, zdawać się może, że literatura, tak krwawo doświadczona, nigdy już nie znajdzie w Łodzi siedliska. Ale pierwsze dni nowej rzeczywistości przynoszą radykalną odmianę.

Przed wszystkim wracają do rodzinnego miasta łodzianie: Kasprowiec, Piechał, Timofiejew. Dołączają do nich pisarze, którzy w okresie międzywojennym także wchodzili w związki z Łodzią, a więc przede wszystkim Jastrun, ale także Nałkowska, Broniewski, Gojawiczyńska. Wkrótce okaże się, wobec zniszczeń Warszawy, że Łódź predestynowana jest pełnić rolę kulturalnej stolicy kraju. Nie jest to tylko, jak bywa często, metafora, mająca uzmysłowić fenomen, że oto najbardziej zaniedbany ośrodek wielkoprzemysłowy staje się nieoczekiwanie metropolią, która dyktuje modę literackie, której ruch umyślo-

wy wywiera decydujący wpływ na intelektualne życie kraju. Przyszły lata twórczego fermentu, sporów ideowych i artystycznych, gorączkowej pracy. Z tym „złotym wiekiem” pierwszych powojennych miesięcy związane jest powstanie Łódzkiego Oddziału Związku Literatów Polskich, ściślej Związku Zawodowego Literatów Polskich, bo tak brzmiała wówczas jego nazwa. Nowo powstały oddział liczył w roku 1945 blisko 60 członków, w kilka miesięcy później skupiał w swych szeregach ponad 100 pisarzy, wśród których, obok czołowych piór Polski międzywojennej, spotkamy twórców, których debiut orzypada już na lata nowej rzeczywistości. Dość wymienić nazwiska Kazimierza Brandysa, Anny Kamińskiej, Seweryny Szmągiewskiej, Andrzeja Brauna, aby zrozumieć, że Łódź stała się miejscem udanego startu wielu pisarzy, bez których trudno dziś sobie wyobrazić współczesną literaturę polską.

Te barwne lata „stolecznej” Łodzi zostały opisane w wielu wspomnieniach, ale zaznaczyły się także dokonaniem nierównie donioślejszymi. To właśnie tutaj ukazują się „Medaliony” Nałkowskiej, „Miasto niepokonane” Kazimierza Brandysa, „Dym nad Birkenau” Szmągiewskiej, „Pożegnania” Stanisława Dygata. To właśnie tutaj działają wydawnictwa: „Czytelnik”, „Książka” oraz „Wiedza”, oficyny tak bardzo zasłużone dla rozwoju kultury w naszym kraju. To właśnie ze złotym okresem łódzkim związane są kolejne tomy poetyckie Jastruna, Jana Śpiewaka, Stanisława Piętaka, Włodzimierza Słobodnika, a Adam Ważyk ogłasza niezastąpioną do dziś „Antologię poezji francuskiej”. Z tamtego też czasu pochodzi znakomita antologia Jastruna i Seweryny Pollaka, zatytułowana „Dwa wieki poezji rosyjskiej”.

Widoczny wpływ na rozwój literatury, rozumienie jej funkcji i społecznych zadań, wywarł ukazujący się w Łodzi pod redakcją Stefana Żółkiewskiego tygodnik „Kuznica” skupiający wokół siebie plejadę pisarzy i krytyków marksistowskich. To właśnie na jej łamach toczyła się walka o radykalizację poglądów polskiej inteligencji, to właśnie „Kuznica” rzucała hasło „wielkiego realizmu”, identyfikując je z wymogami dokonującej się rewolucji społecznej. Była jednocześnie otwarta dla nowatorskich poszukiwań artystycznych, toteż, zwłaszcza w swym początkowym, łódzkim okresie, przyczyniła się do spopularyzowania wybitnych osiągnięć literatury radzieckiej i postępowej literatury Zachodu.

Równoległe działał w Łodzi, redagowany przez Jana Alek-

sandra Króla, tygodnik „Wieś”. Także i to czasopismo, adresowane do wiejskiej inteligencji, aktywnie uczestniczyło w dokonujących się przemianach, a jego dział reportażu przynosi wierny zapis troski o nowe oblicze wsi. Tygodnik ten interesuje nas także dlatego, że z jego działalnością związane są nazwiska Tadeusza Chrościelewskiego, Wiesława Jażdżyńskiego, Tadeusza Papiera, a więc pisarzy, którzy nie ulegli późniejszej fali migracyjnej.

Nie sposób zresztą wymienić wszystkiego, co działo się w tych pierwszych powojennych latach, choć przecież na żywej działalności „Szpilek” i związanego z nimi bez reszty klubu „Fraszka”, tyle razy opiewanego w pysznej anegdotce. Przypomnijmy więc, że już wtedy Jan Huszcza ogłasza „Łbem o ścianę” oraz „Impertynencje”, Leon Gomolecki „Dziennik pobytu Adama Mickiewicza w Rosji”, Władysław Rymkiewicz „Ludzi bez jutra” i „Rafała z lasu” i że z takim właśnie dorobkiem łódzkie środowisko literackie wkracza w nowy dla siebie okres masowej emigracji pisarzy do Warszawy, w ślad za przenoszonymi tam instytucjami kulturalnymi, czasopismami i wydawnictwami.

Jest rok 1949, rok szczytnego zjazdu Związku Literatów, Oddział Łódzki kurczy się do 50 pisarzy, wkrótce będzie ich jeszcze mniej, bo poza lokalną rozgłośnią Polskiego Radia kończą się możliwości publikacji. Na miejscu zostają więc tylko najwierniejsi, najwytrwalsi, dla których Łódź staje się miastem rodzinnym z wyboru.

Huszcza ogłasza „Wiersze”, Rymkiewicz „Ziemie wyzwoloną”, Gomolecki tom szkiców „Mickiewicz wśród Rosjan”. Wkrótce jednak zaznaczy się wpływ nowych sił: osiada w Łodzi Jan Sztudyinger, przenoszą się Stanisław Czernik i Jan Koprowski, zwiążę się z miastem Wanda Karczewska. Pojawia się też fala łódzkich debiutów: Wacław Billiński publikuje „Szóstą baterię”, Papier opowiada „Morga ziemi”, Edward Szuster powieść „Płonący krzak”, Jażdżyński publicystyczną książkę „W powiatowej Polsce”, Jadwiga Turszańska-Obarska tom opowiadań „Znajomi z Radłowa”. Objawia się także poeci: Chrościelewski tomem „Najmilsze strony”, Jan Czarny wyda swój wybór „Fraszki”, Maciej Józef Kononowicz jako autor „Stacji lirycznych”, Igor Sikirycki ogłosił poezje „Wolanie drzew”. Równoległe ożywioną działalność rozwijają pisarze występujący, zrzeszeni w Kole Młodych,

Dalszy ciąg na str. III



Przyszły Dom Literatury — ul. Piotrkowska róg Próchnicka
Foto A. WACH

STANISŁAW CZERNIK

ANTENACI

Mam ja także posągi w domu. Mam — to znaczy, że nie wzięłem, nie wniosłem, ni odziedziczyłem. Nie wybrałem. Mam — i tego nikt nie przeinaczy. Mam: jeżeli posągi, posągi stworzyłem.

Takie — to znaczy: więcej niż cienie z marmuru, niż brązy zzieleniałe i pleśnią lecące. Moje rzeźby stanęły z pieśniami do wtrótu i kamienne w mej myśli, słowa dają żywe.

Mam ja w domu posągi. W domu — a więc w sobie, Tam jest moje mieszkanie, sala, gabinety. A właściwie chatyna mała, taka sobie. Ledwie sień, ledwie izbał. Nie powiem: niestety.

W tej chacie mam posągi. Antenatów, przodków. Nie z metryk. Nie z legendy. Tylko z wyobraźni. Nie muzealnych wojów wśród tarcz, mieczów, podków. Lecz chłopów zmartwychwstałych z pańszczyźnianej kaźni.

Stoją w twardej sukmanie, zgrzebnej przyodziewie. Popiersia ich rzeźbione skrawionym korbaczem. Maczugi czekające, skamieniałe w gniewie. Mężowie płaczą kłtawą, kobiety klną płaczem.

Antenaci. Praszczury: Pracowity, Chudy, Tamten Czerń się nazywa. A inny — Holota. Ich lat tysiąc — głód, wojna, mór i kurne budy. W tysiącleciu niewoli ich krew błyszczą złota.

A na końcu tej czerni wiekowej: Poeta. Wnuk, prawnuk. To coś więcej niż złote herbarze. A jeśli ich się pytać dzisiaj: jak się zwieta. Wymówią moje imię. W mej twarzy ich twarze.

Antenacil! Przodkowie! Cóżem odziedziczył? I co wzięłem z gołębia naturą do głębi? Gniew wzięłem. Gniewem będę wasze krzywdy liczył, Bo licząc nie doliczę się prawa gołębi.

„ŁÓDŹ LITERACKA”

„KRONIKA”

„Rzecz poetycka”

Pierwszy numer „Łodzi Literackiej” ukazał się z datą lipiec — sierpień 1954. Miał to być miesięcznik — Łódź jak widać od dwudziestu lat cierpi na kompleks miesięcznika i jakos nie z tego nie wychodzi — ale „Łódź Literacka” ukazywała się nieregularnie.

Nota wystawiona „Łodzi Literackiej” po dwudziestu latach może być tylko bardzo wysoka. Wróćmy jednak do programu i założeń, jakie realizowali twórcy i redaktorzy pisma.

środoiska naukowego, postulując ściśle łączność Uniwersytetu z życiem miasta i pracownikami sztuki i kultury. Jeden z numerów „Łodzi Literackiej” poświęcono w części pamięci Juliana Tuwima i jego związkowi z Łodzią — w opracowaniu Mariana Piechała. W styczniu 1955 roku najistotniejszą częścią numeru poświęcono Łodzi z okazji rocznicy wyzwolenia miasta.

„Łódź Literacka” nie ograniczyła się wyłącznie do piór miejscowych, choć głównie i przede wszystkim z nich korzystała. Warto przypomnieć, że właśnie na łamach „Łodzi Literackiej” Adolf Rudnicki ogłosił po raz pierwszy swój piękny szkic o Leonie Schillerze — „Gwiazdy nad Łodzią”, a specjalną kolumnę pisma poświęcono pamięci zmarłego w grudniu 1954 roku Zofii Nałkowskiej. Z autorów pozalódzkich drukowali m. in.: Mieczysław Jastrun, Jerzy Ficowski, Andrzej Kljowski, Seweryn Polak, Artur Sandauer, Tadeusz Różewicz i Gustaw Morcinek.

Właściwie trudno mówić o tym cyklu antologii poetyckich jako o „rzeczy” zamkniętej. Aktualnie ukazał się kolejny — ósmy — tom. Inny niż pozostałe, ale przecież kontynuujący czernikowskie tradycje „Rzeczy poetyckiej” z końca lat pięćdziesiątych.

wydaje tom „TYGIEL”. Jest to już publikacja dwa razy obszerniejsza — oprócz wierszy oryginalnych zawiera sporo przekładów — oprócz recenzji prezentuje (w dziale „Czas”) wspomnienia o grupach poetyckich międzywojnia. Oraz — podobnie jak w „Konwencjiach” — przynosi bibliografię książek poetyckich ostatnich lat.

„KUŹNICA” „OSNOWA”

Spoleczno-literacki tygodnik „Kuźnica” związany jest, mimo swoich późniejszych przenosin do Warszawy, z Łodzią i jej ówczesnym powojennym lat. Kiedy awansowała ona na kulturalną stolicę kraju stając się ośrodkiem najżywiejszego w tej dziedzinie ruchu intelektualnego. Były to lata żarliwych sporów ideowych i bezkompromisowej walki politycznej, na którą nie mogło zostać obojętne środowisko pisarskie. Trzeba było dokonać nie tylko obrachunku z dziedzictwem okupacji. Trzeba było jednocześnie ustosunkować się do zachodzących w Polsce przemian ustrojowych i dać im wyraz w twórczości. Z niepokojem o kształt rewolucji społecznej w której nie powinno zabraknąć intelektualiści, już w 1945 roku narodził się z inicjatywą Stefana Żółkiewskiego, wieloletniego redaktora naczelnego pisma tygodnika „Kuźnica”.

Choć trzon pisma stanowili pisarze i publicyści stowarzyszenia „Kuźnica” udało im się przyciągnąć do współpracy pisarzy cieszących się dużym autorytetem już w Polsce międzywojennej. Tak np. w początkowym okresie działania „Kuźnicy” w składzie kolegium redakcyjnego znalazła się Zofia Nałkowska i znany podróżnik Antoni Bolesław Dobrowolski.

Podobne pomysły zdarzały się także „Kuźnicy”. W rok później pismo przestaje się ukazywać łącząc się z „Odrodzeniem” w tygodnik „Nowa Kultura”, z którym związane są już warszawskie dzieje łódzkiego, przez cztery lata, zespołu „Kuźnicy”.

Wydawanie „Kroniki” przypadało na okres, który przybrał później nazwę „odwilży”. Był to czas burzliwych i gwałtownych dyskusji, próba „przerwartościowywania wartości” i wytyczania nowych dróg we wszel-

Przyjdzie nam zapisać wysoki poziom edytorski poszczególnych numerów. Do pasywnej zaliczyć trzeba długą, wielomiesięczny cykl produkcyjny i ograniczone możliwości nakładowe. I to przede wszystkim względy zdecydowały o tym, że „Osnowa”, mimo wartościowych tekstów, nie zyskała sobie szerzego grona czytelników.

Przyjmując nazwę musimy użyć wyjątek dla redaktorów pisma. Lista to wcale pokazna, ale też zmieniła się często w ciągu kilkudziesięciu lat. W każdym razie należało do niej m. in. Stanisław Bruce, Stanisław Kaszyński, Jan Koprowski, Wanda Karcewska, Wiesław Jastrun, Tadeusz Mroczkowski, Tadeusz Papier, Mirosław Ostoja, Ochocki. Niemal przez cały czas istnienia kierował Marian Piechał. W roku 1970 ster „Osnowy” przejął Jan Huszcza.